
 

 

 

   

Campus Regente Feijó 

Praça Regente Feijó, 181 

13300 023 Itu SP  

T 55 11 4013 9900 

 

 

www.ceunsp.edu.br 

 

Campus Patrocínio 

Rua do Patrocínio, 716 

13300 200 Itu SP  

T 55 11 4013 9900 

 

Campus Brasital 

Praça Antônio Vieira Tavares, 153 

13320 219 Salto SP 

                      T 55 11 4028 8820 

 

Portaria Ministerial de Recredenciamento nº 774, de 26/06/2017, publicado no D.O.U. n° 121, em 27/06/2017, seção 1, pg.20.  

 

GABINETE DA REITORIA 

Resolução REITORIA nº 007A/2024 

Aprova o Aditamento 001 ao Edital 001 do 

Processo Seletivo 2024, para os cursos de 

graduação, na modalidade presencial, do 

Centro Universitário Nossa Senhora do 

Patrocínio e dá outras providências. 

 

O Magnífico Reitor do Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio, no uso das suas 

competências e atribuições que lhe conferem o artigo 20, incisos I, II e V do Estatuto e o artigo 

6º, incisos I, II e IV do Regimento Geral, considerando ainda: 

 

✓ a autonomia didático-científica da Universidade, assegurada pelo artigo 207 da 

Constituição Federal; 

✓ a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21.12.2017 e a Portaria Normativa MEC nº 

742, de 02.08.2018, artigo 99, § 2º; 

✓ os incisos VI e VII do artigo 6º do Regimento Geral do Centro Universitário Nossa 

Senhora do Patrocínio; 

✓ a relevância e urgência da matéria, quanto às providências de divulgação 

operacionalização. 

      RESOLVE 

Artigo 1º - Aprovar o Aditamento 001 ao Edital 001 do Processo Seletivo 2024, para os 

cursos de graduação, na modalidade presencial, do Centro Universitário Nossa 

Senhora do Patrocínio, anexo a Resolução. 

Artigo 2º -  Esta Resolução entra em vigor nesta data, ad referendum do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), revogadas as disposições em 

contrário.  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Salto, 30 de abril de 2024. 

 

 

Prof. Ms. Marcel Fernando Inácio Cardozo 

Reitor 
 

 
 

Registrado (a) no Livro de 

      ATOS LEGAIS DA REITORIA 
              Nº 01 as FLS.007A. Em 30.04.2024. 

Publicado (a) em 30.04.2024. 

Salto, 30.04.2024. 

 

 

 
Profa. Esp. Paloma Moreira dos Santos Paixão 

Secretária-geral 



 

 

 

   

Campus Regente Feijó 

Praça Regente Feijó, 181 

13300 023 Itu SP  

T 55 11 4013 9900 

 

 

www.ceunsp.edu.br 

 

Campus Patrocínio 

Rua do Patrocínio, 716 

13300 200 Itu SP  

T 55 11 4013 9900 

 

Campus Brasital 

Praça Antônio Vieira Tavares, 153 

13320 219 Salto SP 

                      T 55 11 4028 8820 

 

Portaria Ministerial de Recredenciamento nº 774, de 26/06/2017, publicado no D.O.U. n° 121, em 27/06/2017, seção 1, pg.20.  

 

ADITAMENTO 001 AO EDITAL 001 DO PROCESSO SELETIVO 2024 

 

O Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio, atendendo a Portaria Normativa 

nº 23, de 21.12.2017, resolve aditar o Edital 001/2023 do Processo Seletivo para ingresso 

no segundo período letivo de 2024. 

 

Art.1 – Atualiza-se os itens abaixo: 

 

1 - Dos Períodos de Inscrição, Horários e Locais: O Processo Seletivo do Centro 

Universitário Nossa Senhora do Patrocínio – 2024/2º semestre, ocorrerá por cinco (5) formas 

de ingresso: Prova Mérito, Enem, Encceja, Prova Múltipla Escolha e a Prova Redação.  

1.1. Períodos de inscrição: 

1.2. Prova Mérito Remoto:  

1º  de 30.04.2024 à 13.05.2024;  

2º  de 13.05.2024 à 10.06.2024; 

3º  de 11.06.2024 à 24.06.2024; 

4º  de 24.06.2024 à 08.07.2024; 

5º  de 08.07.2024 à 22.07.2024; 

Caso existam vagas remanescentes, outros vestibulares serão realizados, preferencialmente nos 

meses de agosto (2024) e setembro (2024).  

  

1.3. As inscrições serão realizadas pela internet, através do site (www.ceunsp.edu.br) para os 

campi abaixo: Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio (CEUNSP) - CAMPUS I: Praça 

Regente Feijó, 181 – Centro – Itu (SP). - Fone: (11) 40139900; CAMPUS II: Rua do Patrocínio, 

716 – Centro – Itu (SP). - Fone: (11) 40139900; CAMPUS V: Praça Antônio Vieira Tavares, 73 

– Centro (SP), - Fone: (11) 40288800. 

1.4. PROVA MÚLTIPLA ESCOLHA, PROVA REDAÇÃO, ENCCEJA E ENEM: As inscrições para 

a prova agendada, ingresso via Encceja, ingresso via Enem, terão início em 30.04.2024. 

4 - Das Provas (remota): Prova Mérito 

 4.1. As provas serão realizadas nas seguintes datas:  

http://?


 

 

 

   

Campus Regente Feijó 

Praça Regente Feijó, 181 

13300 023 Itu SP  

T 55 11 4013 9900 

 

 

www.ceunsp.edu.br 

 

Campus Patrocínio 

Rua do Patrocínio, 716 

13300 200 Itu SP  

T 55 11 4013 9900 

 

Campus Brasital 

Praça Antônio Vieira Tavares, 153 

13320 219 Salto SP 

                      T 55 11 4028 8820 

 

Portaria Ministerial de Recredenciamento nº 774, de 26/06/2017, publicado no D.O.U. n° 121, em 27/06/2017, seção 1, pg.20.  

 

1º  vestibular – dia 14.05.2024 às 19h; 

2º vestibular – dia 11.06.2024 às 19h; 

3º vestibular – dia 25.06.2024 às 19h; 

4º vestibular – dia 09.07.2024 às 19h; 

5º vestibular – dia 23.07.2024 às 19h; 

 

Art. 2 – Todos os demais quesitos permanecem de acordo com o estabelecido em edital 

publicado por meio da Resolução Reitoria nº 087/2023. 

 

São Paulo, 30 de abril de 2024. 

 

                Inês Barreto de Almeida                                                              

Comissão Permanente de Processo Seletivo 

 

 

 

 
 

Registrado (a) no Livro de 

      ATOS LEGAIS DA REITORIA 
           Nº 01 as FLS.007A/A. Em 30.04.2024. 

Publicado (a) em 30.04.2024. 

Salto, 30.04.2024. 

 

 

 
Profa. Esp. Paloma Moreira dos Santos Paixão 

Secretária-geral 

 

 

 
Profa. Esp. Paloma Moreira dos Santos Paixão 

Secretária-geral 


